

Fase 2b: Fastlæggelse af uddannelsesstruktur

Baggrund

Tilbagemeldingerne fra fase 1 af inddragelsesprocessen har overbevist os i fakultetsledelsen om, at det vil være rigtigst at give mere tid til de strukturdiskussioner, som er nødvendige for at komme i mål med ændringen af uddannelseslandskabet. Vi vil gerne pege på to forhold.

Dels er der brug for at sikre en bedre studenterinddragelse, og det indebærer, at vi skal sørge for at skabe bedre muligheder for drøftelser i de formelle uddannelsesorganer, hvor den paritetiske bemanding giver bedre mulighed for at inddrage studenterperspektiver.

Dels trækker tilbagemeldingerne i så modsatrettede retninger, at der ser ud til at være behov for en bredere drøftelse på fakultetet af de strukturelle forhold. Det gælder helt centrale spørgsmål som fx, hvorvidt vi skal fastholde tilvalg, hvorvidt vi skal sikre en højere grad af monofaglighed eller satse på tværfaglighed, og hvordan vi skal sikre muligheden for tofaglige kandidater.

På denne baggrund har vi i fakultetsledelsen besluttet at lave en selvstændig proces for beslutningen om uddannelsesstrukturen, som kommer til at gå under betegnelsen **fase 2b**. Vi anerkender i fakultetsledelsen, at der i nogle miljøer er behov for hurtig afklaring af strukturforholdene, og vi har derfor bestræbt os på at tilrettelægge en proces, der gør det muligt for en arbejdsgruppe at give pejlemærker på retningen undervejs i arbejdet.

Proces for udarbejdelse af uddannelsesstruktur

For at sikre tid til den fakultetsbrede drøftelse er processen tilrettelagt med sigte på en endelig beslutning ultimo marts 2025. Processen bliver tredelt således, at der skabes rum for undersøgende drøftelser i første del, mens anden del får karakter af en mere formel høring i organerne, og tredje del udgøres af beslutningsprocessen.

Del 1 – arbejdsgruppe, referencegruppe og UFA

I fakultetsledelsen har vi besluttet at gøre prodekan for uddannelse og de tre studieledere til en arbejdsgruppe, der skal sørge for, at der udarbejdes udspil til de fakultetsbrede drøftelser. Arbejdsgruppen understøttes af en medarbejder fra SNUK.

For at sikre en bredde i arbejdsgruppens tænkning anvendes fakultetets afdelingsleder-kreds som en referencegruppe, som får til opgave at drøfte udkast med arbejdsgruppen

og gennemføre lokale drøftelser i fagmiljøerne. Mhp, allerede fra starten af processen at sikre en forbindelse mellem arbejdsgruppen og studiestrengen inddrages ligeledes fakultetets uddannelsesforum i drøftelserne. Arbejdsgruppen vil af flere omgang præsentere forslag og reviderede forslag til uddannelsesstruktur, som diskuteres med referencegruppe og Uddannelsesforum.

I forbindelse med den første udmelding af helhedsplanen indgik der en liste over de strukturelle forhold, der skal findes løsninger på. Skal vi nå i mål med drøftelserne til marts, er det nødvendigt at fokusere arbejdsgruppens opgave, så den kan koncentrere sig om de allervigtigste emner. I fakultetsledelsen har vi derfor besluttet i første omgang at fokusere på følgende emner.

På kandidatniveau:

- *Ny struktur for ordinære kandidatuddannelser på 120 ECTS*
- *Kandidatstruktur for tofagskandidater*
- *Speciale og specialeforberedende forløb*
- *Struktur på nye uddannelser*
- *Rammer for hovedopgaven på kandidatuddannelser på 75 ECTS*

På bachelorniveau:

- *Tilvalg*
- *Fastholdelse af muligheden for at blive tofagskandidat*
- *Placering af bachelorprojektet*
- *Mobilitetsvindue*
- *Internationaliseringsvalgfag*
- *Projektorienteret forløb på bacheloruddannelsen*

Vi fremlægger denne liste her, så det allerede nu er muligt at påbegynde dialogen i fagmiljøerne, og vi håber, at det derved bliver muligt at klæde afdelingslederne og UFA-repræsentanter bedst muligt på til at give input til arbejdsgruppen fra de respektive hjørner af fakultetet.

Del 2 – Inddragelse af formelle organer – herunder studerende

Til nytår vil der foreligge et forslag til fremtidig uddannelsesstruktur, som udsendes til alle uddannelsesnævn. Forslaget skal derefter diskuteres på uddannelsesnævn- og studienævnsmøder i enten januar eller februar. På baggrund af møderne vil det være muligt at indgive skriftlige forslag til justeringer mv.

For at sikre en vis ensartethed i tilbagemeldingerne vil der blive udarbejdet en skabelon. Som medlemmer af referencegruppen er afdelingslederne forpligtede til at bringe pointer fra uddannelsesnævnenes drøftelser til arbejdsgruppens kendskab.

Del 3 – Endelig beslutning

På baggrund af indmeldinger fra uddannelses- og studienævnene udarbejder arbejdsgruppen et endeligt forslag til en uddannelsesstruktur, som sendes til beslutning i fakultetsledelsen i slutningen af marts.

Skematisk oversigt

Tidspunkt	Beskrivelse
7. november	Fase 2b: Udmelding om særlig proces for udarbejdelse af uddannelsesstruktur udsendes som del af fase 2.
Medio november - ultimo december	Del 1: Arbejdsgruppen udarbejder forslag, der drøftes i fagmiljøer og med referencegruppen og uddannelsesforum.
Nytår	Endeligt forslag sendes til uddannelses- og studienævn.
Primo januar – ultimo februar	Del 2: Forslaget til en ny uddannelsesstruktur diskuteres i alle uddannelses- og studienævn, hvor der efterfølgende udarbejdes skriftligt input til arbejdsgruppen.
Ultimo februar	Deadline for input til uddannelsesstruktur.
Primo marts – ultimo marts	Del 3: Input fra de formelle organer indarbejdes i et endeligt forslag til uddannelsesstruktur.
Ultimo marts	Fakultetsledelsen træffer endelig beslutning om uddannelsesstruktur